



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リョーサン
コード番号 8140 URL <http://www.ryosan.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経財本部長
四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 三松 直人
(氏名) 関 晴光

TEL 03-3862-2591

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	160,119	1.5	2,411	△49.9	3,177	△40.9	1,429	△56.7
23年3月期第3四半期	157,684	11.9	4,815	49.3	5,376	47.4	3,301	72.7

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 408百万円 (△79.9%) 23年3月期第3四半期 2,030百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	41.87	—
23年3月期第3四半期	95.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	160,975	114,405	71.0	3,415.59
23年3月期	163,479	117,780	72.0	3,413.87

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 114,301百万円 23年3月期 117,660百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
24年3月期	—	20.00	—		
24年3月期(予想)				40.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	6.4	3,500	△42.4	4,200	△39.0	2,500	△39.5	72.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、 除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期3Q	34,500,000 株	23年3月期	34,500,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,035,279 株	23年3月期	34,704 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期3Q	34,153,234 株	23年3月期3Q	34,465,799 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 所在地別セグメント情報	9
(2) 海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①全体の概況

当第3四半期連結累計期間(平成23年4～12月)の世界経済は、欧州の債務危機に加え、堅調に経済を牽引してきた中国を始めとする新興国にも減速傾向が見られ、予断を許さない状況が続きました。また、我々が従事しておりますエレクトロニクス業界も、世界的な半導体、電子部品の需要減少に加え、タイで発生した洪水による生産活動の停滞により、厳しい状況で推移しました。

このような情勢下で、当社グループは売上高の拡大を果たすため、第8次中期経営計画の成長戦略である「急成長する新興国市場(中国・インド)への取り組み」「グローバル化する日系顧客への対応」「成長分野(カーエレクトロニクス・社会インフラ等)の開拓」の各テーマを引き続き強力に推進すると共に、「収益体質の改善」にも取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高はルネサスエレクトロニクス事業の商権拡大が寄与し、1,601億19百万円(前年同期比1.5%増)となりました。しかしながら、利益面では同事業の円滑な立ち上げのための営業強化により事業コストが増加し、営業利益24億11百万円(前年同期比49.9%減)、経常利益31億77百万円(前年同期比40.9%減)となりました。また、四半期純利益は、改正法人税等の公布に伴う繰延税金資産の取崩しによる税金費用の増加等に伴い、14億29百万円(前年同期比56.7%減)となりました。

②セグメントの業績概況

イ. 半導体事業

半導体事業では、メモリ、システムLSI、個別半導体の販売並びにシステムLSIの開発を行っております。当第3四半期連結累計期間は、車載電装用システムLSI等の売上が増加し、売上高は969億70百万円(前年同期比7.9%増)となったものの、営業利益は16億69百万円(前年同期比51.8%減)となりました。

ロ. 電子部品事業

電子部品事業では、表示デバイス、電源、機構部品を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、ゲーム機用機構部品等の売上が減少し、売上高は416億87百万円(前年同期比7.3%減)、営業利益は15億2百万円(前年同期比19.7%減)となりました。

ハ、電子機器事業

電子機器事業では、システム機器、設備機器を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、車載電装用システム機器等の売上が減少し、売上高は172億60百万円（前年同期比3.8%減）、営業利益は5億7百万円（前年同期比13.5%減）となりました。

ニ、生産事業

生産事業では、ヒートシンク（半導体素子用放熱器）を生産し、販売しております。当第3四半期連結累計期間は、薄型テレビ用ヒートシンク等の売上が減少し、売上高は42億1百万円（前年同期比14.2%減）、営業利益は2億10百万円（前年同期比51.8%減）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて25億3百万円減少し、1,609億75百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ33億75百万円減少して1,144億5百万円となり、自己資本比率は71.0%となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

全体の業績見通し

今後を展望いたしますと、欧州の債務危機や円高の長期化の影響もあり、依然として先行きは不透明な状況にあります。このような状況の中で、当社グループは、引き続き第8次中期経営計画の方向性として掲げた「グローバル時代を勝ち抜く強靱な経営体質の構築」と「次期成長を支える新興国市場の開拓」に取り組んでいく考えであります。

なお、平成23年6月14日に公表した平成24年3月期の連結業績予想につきましては、現時点での変更はありませんが、タイの洪水に加えて、昨今の景気動向が当社の連結業績に与える影響につきまして現在精査しており、今後、適時開示が必要になった場合には、速やかに公表いたします。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,240	29,252
受取手形及び売掛金	68,709	76,944
たな卸資産	22,963	27,829
未収入金	4,483	3,618
繰延税金資産	400	158
その他	288	419
貸倒引当金	△63	△97
流動資産合計	140,021	138,124
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,645	4,487
土地	8,126	8,118
リース資産（純額）	255	197
その他（純額）	654	540
有形固定資産合計	13,682	13,343
無形固定資産	701	836
投資その他の資産		
投資有価証券	3,156	2,770
長期預金	3,000	3,000
繰延税金資産	1,571	1,358
その他	2,447	2,601
貸倒引当金	△975	△911
投資損失引当金	△127	△148
投資その他の資産合計	9,072	8,671
固定資産合計	23,457	22,850
資産合計	163,479	160,975

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,219	30,206
短期借入金	7,621	10,768
リース債務	116	105
未払費用	995	537
未払法人税等	1,402	137
賞与引当金	—	346
その他	1,745	1,970
流動負債合計	43,100	44,072
固定負債		
リース債務	194	134
退職給付引当金	2,327	2,289
その他	76	74
固定負債合計	2,597	2,498
負債合計	45,698	46,570
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	83,606	82,979
自己株式	△85	△1,805
株主資本合計	120,325	117,978
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	295	124
繰延ヘッジ損益	△6	△3
為替換算調整勘定	△2,954	△3,797
その他の包括利益累計額合計	△2,665	△3,676
少数株主持分	120	103
純資産合計	117,780	114,405
負債純資産合計	163,479	160,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	157,684	160,119
売上原価	143,389	147,758
売上総利益	14,295	12,361
販売費及び一般管理費	9,479	9,949
営業利益	4,815	2,411
営業外収益		
受取利息	80	68
受取配当金	149	147
為替差益	202	103
受取手数料	—	412
雑収入	195	173
営業外収益合計	628	904
営業外費用		
支払利息	57	125
雑損失	9	14
営業外費用合計	67	139
経常利益	5,376	3,177
特別利益		
固定資産売却益	1	0
貸倒引当金戻入額	175	—
特別利益合計	176	0
特別損失		
固定資産除売却損	6	4
投資有価証券評価損	—	138
投資損失引当金繰入額	23	20
特別損失合計	29	164
税金等調整前四半期純利益	5,523	3,013
法人税等	2,217	1,581
少数株主損益調整前四半期純利益	3,305	1,432
少数株主利益	4	2
四半期純利益	3,301	1,429

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,305	1,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△141	△170
繰延ヘッジ損益	△18	2
為替換算調整勘定	△1,115	△855
その他の包括利益合計	△1,275	△1,023
四半期包括利益	2,030	408
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,035	418
少数株主に係る四半期包括利益	△4	△9

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

- I 前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報 告 セ グ メ ン ト					調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	生産事業	計		
売 上 高							
外部顧客に対する売上高	89,859	44,991	17,937	4,895	157,684	—	157,684
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	89,859	44,991	17,937	4,895	157,684	—	157,684
セグメント利益	3,462	1,871	586	435	6,355	△1,540	4,815

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,540 百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報 告 セ グ メ ン ト					調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	生産事業	計		
売 上 高							
外部顧客に対する売上高	96,970	41,687	17,260	4,201	160,119	—	160,119
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	96,970	41,687	17,260	4,201	160,119	—	160,119
セグメント利益	1,669	1,502	507	210	3,890	△1,478	2,411

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,478 百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

(単位：百万円)

	日 本	アジア	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	110,560	47,124	157,684	—	157,684
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,931	311	9,242	(9,242)	—
計	119,491	47,435	166,927	(9,242)	157,684
営 業 利 益	3,358	1,341	4,700	115	4,815

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 アジア …… 香港・中国・台湾・タイ・シンガポール等

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

(単位：百万円)

	日 本	アジア	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	112,261	47,858	160,119	—	160,119
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,947	1,119	7,067	(7,067)	—
計	118,209	48,978	167,187	(7,067)	160,119
営 業 利 益	1,463	718	2,182	229	2,411

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 アジア …… 香港・中国・台湾・タイ・シンガポール等

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

(単位：百万円)

	ア ジ ア	計
海外売上高	54,247	54,247
連結売上高	—	157,684
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	34.4	34.4

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア …… 中国・香港・韓国・タイ等
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高（ただし、連結会社間の内部売上高を除く）であります。

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

(単位：百万円)

	ア ジ ア	計
海外売上高	51,330	51,330
連結売上高	—	160,119
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	32.1	32.1

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア …… 中国・香港・韓国・タイ等
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高（ただし、連結会社間の内部売上高を除く）であります。